CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 698/2016

Maringá, 07 de julho de 2016.

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Carlos Roberto Pupin, Prefeito

Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há possibilidade de

determinar a implantação de espaços reservados para motos nos semáforos de Maringá, entre as faixas de

segurança para pedestres e o espaço ocupado pelos veículos, visando à diminuição dos acidentes de

trânsito que ocorrem nos momentos de saída dos semáforos. Em caso positivo, decline a data prevista
para essa finalidade, e, em caso negativo, decline os motivos.

Ressalta-se que medida ora solicitada encontra-se em execução em outros Municípios,

tal como São Paulo/SP, onde o número de acidentes registrados nas saídas dos semáforos diminuiu em

25% (vinte e cinco por cento).

Atenciosamente, Vereador Flávio Vicente.

Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Flávio Marcelo Gonçalves Vicente , Vereador,
em 07/07/2016, às 15:04, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica

informando o código verificador 0030327 e o código CRC 69E65C8E.

16.0.000002262-8 0030327v2